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Uvod a cíle

Vstup do školy je mezníkem v životě dítěte, ale i jeho rodičů.

Dítě se na školu většinou těší a nadcházející povinnosti přijímá jako důkaz své

vyspělosti. Některé rodiče však přepadají pochybnosti - je mé dítě pro školu dost

zralé? Bývá tak často nemocné, je tak malé... Někdy je v tom i touha přibrzdit trochu

vývoj svého dítěte (Matějček, 1992), prodloužit mu čas her, umožnit mu, aby ještě

chvíli bylo tím bezstarostným milým předškolákem. Někteří rodiče tedy raději volí

odklad školní docházky.

Počet odkladů školní docházky má stoupající tendenci. Hovoří se až o 26 % (Mertin,

2003), což je vzhledem ke klesajícímu počtu dětí nastupujících do 1. tříd, hodně.

Kde je příčina?

Buď jsou děti opravdu nezralé, takže by nároky 1.třídy bez obtíží nezvládly, neboje

dnešní škola tak náročná, že mají rodiče již předem obavy, ze školní neúspěšnosti,

a proto raději volí rok odkladu. Další příčinou může být zdravotní stav nejmladší

populace, což lze usuzovat z toho, že v posledních letech poměrně často doporučoval

odklad školní docházky pouze pediatr.

Příčinu vzrůstajícího počtu odkladů školní docházky nelze jednoznačně určit,

ale je pravda, že se odklad školní docházky stal jakýmsi trendem, něčím naprosto

přirozeným a někde i samozřejmým. Přesto se objevují případy tzv. dodatečného

odkladu školní docházky, kdy se dítě vrací do mateřské školy po tom, kdy nárokům

školy nestačilo, a stále se objevují případy, kdy dítě musí 1. třídu opakovat.

Někdo z rodičů by mohl namítnout, že přece dítě chodí do mateřské školy, tam by

tedy mělo být na vstup do školy připravováno. Učitelky v mateřské škole by měly

poznat, kdy je dítě pro školu zralé a kdy ještě nárokům školy nebude stačit.

Učitelky by se mohly ohradit, že jejich názor není vždy akceptován a že konečné

rozhodnutí je vždy na rodičích.

A pravdu budou mít obě strany.
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Učitelky většinou nemají možnost se k připravenosti dítěte ke vstupu do školy

vyjadřovat jinak, než jako navrhovatelé odkladu školní docházky, nebo poradci

rodičů - pokud o to stojí. Spolupráce mezi pedagogicko - psychologickou poradnou

a mateřskou školou většinou není na příliš dobré úrovni a dotazníky, kterými se

učitelka mateřské školy vyjadřovala k odkladům školní docházky u jednotlivých dětí,

se již několik let nepoužívají. V jistém směruje to škoda - vždyť učitelka v mateřské

škole je jedna z těch, která dítě nastupující do školy dobře zná.

Na jedné straně odklady školní docházky, pokud jsou opodstatněné, vidíme

jako velice potřebnou a pro děti vhodnou variantu, jak dozrát ke školním nárokům,

na druhou stranu jejich prudký nárůst alarmuje, že něco není v pořádku - buď

v programu mateřských škol nebo v úrovni populace nebo v systému školství.

Dělá mi starosti nespolupráce institucí, které by v tomto případě určitě

spolupracovat měly - rodina, mateřská škola, základní škola a pedagogicko-

psychologická poradna. Všechny tyto instituce chtějí hájit zájmy dítěte, každá z jiné

pozice, a přesto - i když jim jde o totéž, není to totéž.

Mateřská škola by měla dítě pro vstup do školy připravit. Základní škola by měla

připravit takové podmínky, aby se děti ve škole cítily dobře a aby se nemuselo

počítat s tím, že jsou všechny na stejné vývojové úrovni. Psychologická poradna by

měla posoudit objektivně ty případy, kdy je sporné, zda by dítě školu zvládlo. Na

rodině je konečné rozhodnutí. Spolupráce jmenovaných institucí by měla být určitou

garancí toho, že se rodiče rozhodnou ve prospěch dítěte.

Občas se setkáváme s dětmi, které by odklad školní docházky potřebovaly

a rodiče jim jej přes všechna doporučení nedají. Naopak - každý rok se ve třídě najde

dítě, které by už mohlo být ve škole, protože je dostatečně připravené, ale rodiče se

rozhodli jinak. Každý rok je ve třídě určité procento dětí s odkladem školní

docházky, který jim při dobré péči umožní být příští rok ve škole úspěšní.

Učitelky mnohdy pomáhají rodičům v rozhodnutí, zda jejich dítě potřebuje

vyšetření v pedagogicko psychologické poradně nebo ne, ale ne vždy se dovědí

výsledek vyšetření, protože je jen na rodičích, zda jej učitelce poskytnou. Přitom
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posudek odborníka by učitelkám mohl pomoci doplnit její dosavadní poznatky

o dítěti.

Mateřská škola může pro dítě udělat hodně. Má nástroj k tomu, aby jej

maximálně poznala - a tím nástrojem je pedagogická diagnostika. Učitelka má

většinou možnost získané poznatky využít ku prospěchu dítěte - má k tomu vzdělání

a zkušenosti. Zná dítě v různých situacích, a přesto mu někdy není schopna pomoci -

přesto jsou bezdůvodné a dodatečné odklady školní docházky a jsou i děti školsky

neúspěšné.

To je výzva. A nejen mateřským školám.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda má mateřská škola nástroj a prostředky k tomu,

aby odklady školní docházky nebyly dětem udělovány bezdůvodně a aby jej dostaly

ty děti, které jej potřebují. Prostředkem ktomu je navázání těsnější spolupráce

s rodiči prostřednictvím společného úkolu - připravit děti na vstup do školy tak, aby

byly vybaveny pokud možno všemi potřebnými kompetencemi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Školní zralost, školní připravenost, školní způsobilost

Jedním z nejvýznamnějších mezníků v životě dítěte je vstup do školy. Přijetí

role školáka je pro dítě velkou změnou. Pro dítě zatím nová očekávaná role nemá

přesnější podobu a její hodnota a význam závisí zatím na postojích rodičů.

(Vágnerová, 2000)

Vstupem do školy začíná dítě novou etapu života, na kterou by mělo být připraveno.

Mění se jeho denní rytmus, nastávají povinnosti a zodpovědnost za jejich splnění.

Dítě musí delší dobu sedět a soustředit se a svou touhu po hře nebo pohybu musí

odsunout do pozadí. Se školní docházkou přichází i doba, kdy je dítě téměř stále

hodnoceno, neboť škola je chápána jako místo výkonu. Pokud dítě před vstupem do

školy navštěvovalo mateřskou školu, má situaci zjednodušenou už tím, že si zvyklo

na větší množství vrstevníků v jedné třídě, zvyklo si respektovat autoritu v podobě

učitelky, naučilo se prosadit ve skupině, respektovat určitý řád.

Široká laická veřejnost se často dotazuje pedagogů, jak má být dítě na vstup do

školy připraveno. V první řadě je třeba, aby bylo dítě dostatečně vyspělé a pro tyto

změny zralé.

Ve druhé řadě je třeba, aby bylo dítě vybaveno kompetencemi, které mu takovou

změnu umožní absolvovat bez větších potíží.

V souvislosti se vstupem dítěte do školy se hovoří o školní zralosti, školní

připravenosti a školní způsobilosti. Jedná se o základní pojmy, které jsou v odborné

terminologii občas prezentovány s určitými odlišnostmi.
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1.1 Školní zralost

Termín „školní zralost" zřejmě pochází z německého slova Schulreife, který se

začal používat ve 30.1etech 20.století ve vídeňské psychologické škole Ch.

Btihlerové.

„Počáteční koncepce „školní zralosti" vycházely především z podnětů vývojové

psychologie a jejich periodizačních schémat, z představ o kritickém období

vývojových změn kolem 6. roku dítěte (Biihlerová, Hetzerová, Baarová, Kern aj.)".

(Vágnerová, Valentová, 1994, s. 74) Školně zralé dítě vývojovou změnou prošlo,

nezralé ne.

V našich zemích se zabýval otázkou doby vhodného nástupu dítěte do školy již

J. A. Komenský. V Informatoriu školy mateřské se zmiňuje o dvou podmínkách,

které by dítě před nástupem do školy mělo splňovat - umět vše, co se mělo naučit

v klínu mateřském, tedy ty znalosti a návyky, které se od něj na prahu školy

očekávají a schopnost soustředit se na otázky a odpovědi, tedy přiměřené intelektové

schopnosti. Zároveň se zmiňuje o individuálních rozdílech mezi dětmi a možnosti

posunout začátek školní docházky podle individuálních dispozic dětí.


[…]


ještě mezi mateřskou a základní školou je.

Mateřská škola jako místo her a rozvoje osobnosti, tvořivosti, schopností, fantazie,

smyslů.

Základní škola jako místo osvojování si dovedností, poznatků, místo učení.

Most, který mezi těmito dvěmi institucemi je, je ještě příliš křehký.

Je jisté, že cestu, jak co nejlépe připravené děti přivést na práh základní školy,

si každá mateřská škola najde sama. V dnešní době by bylo nemožné „ušít na míru"

jeden program pro všechny mateřské školy - byl by to velký krok zpět. V zájmu

každé učitelky předškolních dětí by mělo být, aby děti tento důležitý životní krok

zvládly co nejlépe, aby jejich začátek ve škole byl co nejpohodovější.

Poznatek na závěr

V říjnu jsem se šla podívat do školy, kde do jedné třídy chodí 22 dětí z naší loňské

třídy. Paní učitelka se vyjádřila velmi pochvalně o tom, jak jsou děti připravené.

Změnu, kterou s sebou vstup do školy přináší, zvládají vcelku dobře. Samozřejmě, že

by se děti někdy rády vrátily do mateřské školy, ale nyní jsou z nich skuteční školáci.
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ZÁVĚRY

Hlavním problémem nastoleným v diplomové práci, byl fakt, že převážná

většina dětí před vstupem do školy navštěvuje mateřskou školu, a přesto počet

odkladů školní docházky je vysoký a má spíše vzestupnou tendenci.

Diplomová práce se zeširoka zabývá kompetencemi, které by děti před

vstupem do školy měly získat, ale i otázkou odkladů školní docházky z různých

pohledů. Vztah kompetencí dětí a příčin odkladů školní docházky se zdá být zjevný.

Kompetence vymezuje Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání,

který naplňuje mateřská škola. Z nástinu logicky vyplývá vztah mezi mateřskou

školou a odklady školní docházky.

Do tohoto vztahu vstupuje další činitel, kterým je základní škola. Škola má určité

nároky, kterým musí děti stačit, a proto na ně musí být dostatečně připravené. Škola

se zatím ve většině případů ještě nedokáže individuálním zvláštnostem dětí přiblížit.

Zatím je tedy na mateřské škole, aby se přiblížila požadavkům školy.

Celou diplomovou prací prolíná kontroverzní otázka, zda děti na vstup do

školy prostřednictvím nějaké koncepce připravovat, a nebo nepřipravovat.

Základním posláním současné mateřské školy je rozvíjet v dítěti osobnostní

potenciál, tedy ne vyrovnat jeho výkony s ostatními, ale maximálně rozvinout jeho

vzdělávací šance. V mateřské škole se tento proces děje většinou tvořivě a činnostně

v prostředí vrstevnických sociálních vztahů. Individuální rozdíly mezi dětmi jsou

něčím naprosto přirozeným.

Jiná situace nastává se vstupem dítěte do školy. Dnešní škola ještě není většinou na

takové úrovni, aby v procesu, nastoleném v mateřské škole pokračovala. Tvořivost

již není dominantní a předpokládá se, že děti budou přibližně na stejné vývojové

úrovni.

To je hlavní důvod, proč se někteří pedagogové přiklánějí k určité formě přípravy na

školu. Je to jedním z důvodů, proč byl realizován experiment, proč byly zjišťovány

různé okolnosti předcházející vstupu dětí do školy, jako je očekávání rodičů, jejich

obavy, jejich priority. Výzkum prokázal, že rodiče vstup svého dítěte do školy
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očekávají s různými pocity a uvědomují, si, že se jedná o velmi významný krok

v životě dítěte. Všem jde o to, aby dítě začalo školní léta co nejlépe, vždyť první rok

mnohdy ovlivní vztah dítěte ke vzdělávání na celý život.

Experiment, který byl realizován v průběhu školního roku neprokázal

přesvědčivě, že by se odklady školní docházky mohly snížit tím, že by mateřská

škola před rodiči zprůhlednila a pojmenovala přípravu na vstup do školy.

Rodiče hned zpočátku projevili zájem o soustavnou přípravu svých dětí ke

vstupu do školy. V závěrečném výzkumu projevili důvěru v připravenost dětí na

školu. 50 % rodičů, kteří původně uvažovali o odkladu školní docházky, jej

nerealizovali.

Z tohoto pohledu byl cíl diplomové práce splněn. Byl navázán kvalitativně lepší

vztah s rodiči, kteří se na učitelky obraceli s důvěrou a mnohdy respektovali i jejich

názor. Některé z původně zamýšlených odkladů školní docházky se neuskutečnily.

V neposlední řadě připravenost dětí velmi pozitivně hodnotí i učitelka v 1 .třídě. Děti

jsou samostatné, rozhodné, pohotové, jsou zvyklé samostatně řešit situace, jsou

schopné se spolu domluvit. Jejich grafomotorika je na dobré úrovni a percepční

schopnosti jsou adekvátně rozvinuté. V mateřské škole byl kladen důraz jak na

rozvoj osobnostních, tak na rozvoj specifických schopností. Bezproblémový vstup

dětí do školy byl podpořen i vzájemnými návštěvami, aby se děti seznámily

i s prostředím školy. Všechny tyto okolnosti mohly přispět k prevenci adaptačních

obtíží.

Není jisté, že s různými programy přípravy dětí na vstup do školy se počet odkladů

školní docházky sníží. Pravděpodobně se tak vůbec nestane. Dobrá příprava však

může dětem pomoci lépe se v nové situaci zorientovat.

Mateřská škola může dětem výrazně zjednodušit situaci nástupu do školy a důvěra

rodičů v kompetentnost učitelky mateřské školy může pomoci v rozhodování, zda

volit či nevolit odklad školní docházky. Nejdůležitějším činitelem zůstává rodina, na

které je vždy konečné rozhodnutí. A tak to bude i nadále.
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