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Výběr tématu volila autorka s ohledem na vlastní pedagogické zkušenosti a se záměrem
zamyslet se nad možnými změnami prostředí mateřské školy, kde pracuje a zároveň prostředí
základní školy, kam přestoupí děti z její třídy.

Rozsah práce přesahuje běžně stanovené požadavky. Práce je tradičním způsobem členěna na
část teoretickou a část praktickou. Cílem diplomové práce bylo zjistit požadavky dětí, učitelů
a rodičů na školní prostředí a provést srovnání s aktuální situací.

V teoretické části se zaměřuje na charakteristiku dítěte předškolního a mladšího školního
věku. Přínosem práce je podrobná analýza aklutálního stavu problematiky vstupu dítěte do
školy a odkladů školní docházky. Autorka prostudovala veliké množství odborné literatury a
pracovala z různorodými zdroji.

V praktické části autorka realizovala časově náročný experiment, ke kterému přistupovala
velmi pečlivě. Z práce je patrné obrovské zaujetí pro danou věc, avšak prezentace v písemné
podobě je místy formulačně neobratná až nepřehledná.

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky, doporučuji, aby se stala předmětem
obhajoby. Autorce doporučuji reagovat na předchozí připomínky a odpovědět na následující
otázky:

1. Představte stručně organizaci výzkumného šetření a zamyslete se, jak by bylo možné méně
rozsáhleji realizovat a prezentovat celý experiment.

2. Zobecněte výsledky Vaší diplomové práce a vyvoďte závěry pro zakomponování získaných
dat pro školní vzdělávací program a pedagogickou diagnostiku v mateřské škole.
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